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1 Introduction

1.1 Motivation

Invention of the digital photography together with the high capacities of hard
disks brought the possibility to have photos in amounts not possible before.
People have galleries of thousands of photographs, there are specialized pro-
grams just to manage picture galleries, thousands of photos are shared on the
web image storages such as Picassa. One of the features of the image viewing
software and web galleries is image tagging. Tag is additional text information
that describes what is on the picture, be it objects, people, scenery, almost
anything worth the photographer’s attention.

If the user has most of his photographs tagged, he can really put the tags
in use, he might for instance want to view only the images with a particular
object. However tagging photographs by hand is time consuming. With several
thousands of photos it is hard to have them all tagged and the user then of
course looses the motivation to tag his images. This is where the automatic
image tagging comes to use.

1.2 Goals

The goal of this work is to become familiar with image description methods
and try to design an algorithm that would simplify the tagging of the images by
detecting the objects. For this purpose both spatial information in the image
and the file timestamp information will be used. We will not use methods
based on spatial geometric information.

It should be noted in advance that this work is not focused on the face
recognition. This field is already extensively studied and a serious work on
this would require several years just to understand current development in the
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field1. Nor is it focused on image categorization - this is again a different
problem and used methods are not suitable for that.

Typical use case

Typically a user has a few hundreds or thousands of photos of various content.
We may suppose that a non-trivial part of them is tagged. Then the user adds
to his collection several new photos, some of them can be photos of already
known objects. Then the user wants to have new photos tagged. He could let
the program guess the tags of the new images from the information it already
has. Or he may tag a few of the new images first, mainly those with not yet
known objects and then let the program guess the tags on the rest of the images
in the collection.

1.3 Analysis and requirements

The program will have to quickly guess tags for a new image using the stored
information from the already known images.

It is obvious that the program will have to hold a database of the already
known images and tags associated with them. In addition to these data, the
program should also store data extracted from the images and cached learn-
ing data. The algorithm will use the spatial information calculated from the
images. Obtaining these information is difficult and time-consuming, it is there-
fore clear that it is better to store such information instead of calculating it
each time it is needed.

Problem formulation and decomposition

The algorithm will be given n images I1..In. On each image are objects that
represent the tags the photographer has assigned to the picture. The image
I1 contains objects O1,1..O1,m1 , the image I2 objects O2,1..O2,m2 etc. The
same object can occur in more images. The algorithm is then given a new
image I and it should decide which objects from O1..On the image contains.
The algorithm may use the information about objects detected in previous
image(s).

The problem can be decomposed to several sub-problems:
1see http://www.face-rec.org/
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• image and visual objects information representation and

• probabilistic model that would describe the problem based on the ex-
tracted visual information.

Design of the algorithm should also take into account that all these tasks need
to be executed in a reasonable time. The size of the database with description
of known images should not exceed the size of the images.

3

2 Approach

2.1 Related work

The field of digital image processing is immensely large and automated image
tagging or annotation is just a small part of it. However, a lot of work has
been done on this field in last decades.

Studied field is closely related to the field of the image retrieval. In the sur-
veys [6] and [7] the authors mention lot of works and trends in this area. Both
surveys put strong emphasis on image feature retrieval, in [6] highly focused
on area and texture description. Both surveys mention advanced probabilistic
models and algorithms such as multi-resolution hidden Markov model [20]and
machine learning systems such as support vector machines (SVM) [4].

We will mention just a few works closely related to ours. Algorithm pro-
posed in [13] extracts colour and texture features from the image. The texture
information is retrieved using Daubechies 4 wavelet transform [8]. The fea-
ture descriptors distributions for each category are clustered using k-means
clustering [14]and from these are created the concept models used to identify
particular objects.

Wang et al. in [19] again proposed features extracted by a wavelet trans-
form. For statistical modeling it proposes 2-dimensional hidden Markov model.

This work is also inspired by [16] and [3]. These works are more related to
the scenery recognition problem however they contain several useful ideas.

Níster and Stevenius in [16] proposed iteratively built vocabulary tree, the
algorithm proposed by [3] uses histogram based maximum likehood method
based on the bag-of-words (also explained by Tirilly et al. [18]) probabilistic
model of visual features extracted from an image.
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2.2 Image retrieval and object recognition problem

Our design similarly to many other related works is based on typical work flow
of first extracting visual features from the image (or in other words describing
the image for the computer) and then creating a statistical model for the visual
features.

The extracted features and their representation should be repeatable, quickly
extracted and invariant to most the common image transformations such as
scale change, rotation or affine transformation. This is further discussed in
Section 3.1. We tried to work with both keypoint and area descriptors.

Paper [3] proposes for feature processing the bag-of-words model. This
model understands the image as a set of extracted features, not considering
their mutual position. We did not decide for a machine learning system such
as the SVM or a neural network because that would require a lot of training
input which is unlikely to be supplied by a typical user1.

To apply this model we must be able to compare descriptors. Most of related
works do this by assigning descriptors to the equivalence classes, many of them
using some clustering algorithm. This is further discussed in Section 3.2.

The statistics used on the images is based on descriptors relation to a par-
ticular object. The guessing algorithm is trying to find subset of descriptors
fitting to a known object as further explained in Section 3.3.

2.3 Using non-spatial file information

Besides the spatial information from the image this work also aims to to use
non-spacial information from image file context; if an image contains a certain
object, the next one taken a few seconds after is likely to contain it as well. This
can be combined with image retrieval algorithms to further increase efficiency
of the algorithm.

Most people do not adjust most of the photos they have taken and therefore
the timestamp is unchanged, what makes it a good information source for
probabilistic analysis of a photo collection. Many images also contain the EXIF
tag that might contain the same information, and typically is not changed even
when editing the image. It is simple to design variety of quite straight-forward
probabilistic models that would put this information to use, some of them being
discussed in Section 4.

1see Section 1.2
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3 Object recognition problem

This chapter discusses the solutions for the object recognition problem in the
images. It is partly influenced by papers [3] and [16] but our problem is more
complicated, because mentioned works recognize the scenery while our algo-
rithm is expected to recognize the presence of an object or objects. Also on
the input the algorithm may get more objects per an image. That causes fur-
ther problems, because there is no general way to tell which part of the image
relates to which object.

The problem can be decomposed into several parts:

• image description and representation by feature descriptors,

• comparing and grouping the descriptors and

• probabilistic model, based on the bag-of-words concept.

These are to be used as described on Figure 3.1.
As was mentioned earlier, we did not use machine learning algorithms. This

is due to the limited user input that would be used for learning. Typical self-
learning algorithm would then have problem with correct generalization. Also
the fact that each image can have multiple tags would lead to even higher
complexity of these methods.

3.1 Image and object description

Objects that are to be tagged are hard to define: it can be a building, a tree
or almost anything, it only has to be significant to the user. It is even harder
to define them in the image - the same object can be larger or smaller on to
different photos. It is nearly impossible to decide what is an important object
on the image and what not, even though there were attempts to do so such as
method proposed in [9]. And it still does not solve the problem of the object

6

Figure 3.1: Learning and guessing algorithm design

representation as such. To describe contents of an image we need to extract
the visual features and represent them, if possible in a way that would be
invariant to most common image transformation. And of course these features
are needed to be extracted quickly, typically in a grade of seconds.

Visual features can be in general divided to points of interest and areas.
Interest point-based features are extracted and described by algorithms such
as SIFT (see [17] chapter 4.1.2 (page 223) or Section 3.1) or SURF([10] or
Section 3.1). There are also algorithms to extract areas such as MSER([17]
page 220 or Section 3.1), which are used in image registration [2].

Common techniques

These algorithms use several techniques that should be explained or mentioned
before describing the algorithms that use them. It is expected that the reader
is already familiar with the term convolution. This is widely used in image
processing area. Especially the convolution with Gaussian kernel will be often
mentioned and used.

Laplacian of the Gaussian kernel, usually addressed as Laplacian of Gaus-
sian (LoG) is curl of the 2nd differential of Gaussian. It is used to find peaks
of differential image which are usually on corners and edges. These are later
used as points of interest or keypoints. Approximation of the LoG is Difference
of Gaussian (DoG) which is a kernel representing difference of two Gaussian
kernels with different sigma parameter.

7

To achieve scale invariance the keypoints are being found in several scales.
The keypoints found in the scale space are then containing information about
both the position in the image and the scale. To avoid creating the image in
different scales, different sizes of the same convolution kernel is used instead,
for example the Gaussian kernel with different sigma parameter.

The important property of image feature descriptors is repeatability. Key-
points and descriptors extracted from two images of the same object pho-
tographed from only slightly different position should be very similar. To
achieve this the keypoint positions are usually calculated with sub-pixel ac-
curacy using numeric techniques based on Taylor expansion.

Descriptors of keypoints

Both SIFT and SURF are algorithms to extract and describe points of interest
from a picture.


[…]

and in our case even more because of the fact that the learning algorithm does
not know the correspondence between the features and the tags.

A bigger dataset with timestamps of the images would be needed for further
development. Dataset used in this work is relatively small and it is hard to
tell how successful the algorithm would be when applied to image sets with
different type of objects.

Proposed use of timestamp is very simple but even this significantly im-
proved the results. However more complex and robust system would be useful,
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for example information from more recent images could be considered instead
of just one.

If we discuss the use of additional information about the image files, we
should also mention the geolocation information. Many digital cameras are
able to obtain geolocation coordinates using a GPS module and to include
them into the digital photography. However this information is only useful for
some kind of objects, mainly buildings.

48

8 Conclusion

Aim of this work was to propose an algorithm for automatic image tagging
based on the bag-of-words model and known spatial feature descriptors. We
partially adapted the approach used in [3] original designed for recognition of
whole image or scenery to fit our needs. This approach was designed to work in
real time and to be fast. We used the SURF descriptors with additional colour
information, CLARA clustering algorithm and the bag-of-words modeling.

To fit our needs a probabilistic model was designed to gather information
from images with multiple tags and to allow to tag several objects in an image.
Besides spatial information we successfully used the timestamp information to
further enhance the algorithm. We also developed several algorithms that in
the end were not very successful but brought several useful ideas which were
later used in the proposed solution.

After tuning several parameters the algorithm is giving promising results,
although it is still not fit for practical use. The results with synthetic bench-
mark image set are even more optimistic. Experiments have shown that using
additional information about the image file such as the timestamp can signifi-
cantly increase success rate of the algorithm even when used in the most basic
models. Using more complex and robust models could even more enhance the
automatic tagging system.
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A Unsuccessful attempts

A.1 Image description algorithms

We developed and implemented MSER descriptors as was mentioned earlier
in 5.3 but the results with the used standard approach were not not very
promising (as can be seen in fig. A.1).

A.2 Probabilistic models

After implementing the MSER descriptors, they were tested and tried for their
ability to create matches on different images of the same object or scenery.
The results were not very optimistic, either there were only a few matches or
there were too many matches in images of different objects thus making the
descriptors unusable. It turned out that the probabilistic algorithm used for
SURF descriptors cannot be used here and another one had to be developed.
Also the clustering (originally only the basic hierarchically organized was used)
had to be changed - only the descriptors near enough to each other should be
matched and thus considered to be in the same equivalence classes.

The need for a new clustering has led to a clustering with specified cluster
size. This was later considered to be useful property of the clustering algorithm
and was used in the final solution.

The probabilistic algorithm is based on the assumption that between similar
images should be more matches than between the different ones. These counts
are expected to be in grade of ones, independently of the count of detected
MSER areas.

In each image’s extracted descriptors are created clusters, so for two image
it can be quickly said how many descriptors do they have in common. It was
considered to be more suitable to have separate clusters for each image instead
of having global descriptor equivalence classes.
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Then there are two important statistics calculated for each of the object.
One is the average count of common (or matched) descriptors between two
images containing the object. The second is the average number of matched
descriptors between an image with the object in it and one without. The
midpoint of the interval between these boundaries is used as a threshold for
the decision algorithm. It is expected that in a new image with the object the
average count of descriptors matched with other images containing the object
is higher than the threshold.

Experiments have shown that these numbers are on average different and
this algorithm could have good results. However the variance of the data was
too high, therefore the threshold based on the average counts could not be
really precise measure to accept or deny a tag and the results were in the end
not really promising.

Another drawback was that the learning was extremely slow - this algorithm
compares each image to all the other images.. Global descriptor equivalence
classes could be used to counter this.

A.3 Use of refined descriptors

There was an attempt to filter less important descriptors and not to use them
at all. Several methods to do so were proposed.

One was to use only descriptors whichs equivalence classes are represented
by more than one descriptor. Another used only the descriptors that occur in
more than one picture. Other were based on using only descriptors that are
significantly more often related to one particular object. Also their combination
was tried. However none of these attempts was really successful and therefore
no descriptor filtering method was used in the end.

56

Figure A.1: Tags guessed using MSER descriptors (single-tag guessing)
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B Technology demonstrator

To demonstrate use of designed algorithm a technology demonstrator in the
form of a simple image viewer was created. It has the most simple user interface,
but it allows to view images, tag them and to guess tags on them or on a whole
directory.

B.1 User interface

User interface is as simple as possible. The user may either browse a directory
or view an image.

When browsing a directory, the user sees the image thumbnails in it. If
a file in directory is not an image file, it is represented by a blank file icon.
Directories are represented by a directory icon. By clicking on a directory the
user changes current directory, by clicking on an image he switches to image
view.

In the image view the user views only one image. He can return to the
browsing view by pressing the appropriate button or by pressing the “Escape”
key. In the lower bar he can see the text area with tags assigned to the image.
These are delimited by a semicolon. User may freely enter new or delete them
and confirm changes by pressing the “Tag” button.

After pressing the “Guess tags” button the program will run the tag guess-
ing algorithm (without timestamp information) and add the tags to the text
area. The user may then accept the changes.

In both views the user may invoke learning of the algorithm from new
image database information and also let the program guess tags on images in
the current directory.
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Figure B.1: Application screenshot, on left is the directory tree, on the right
the view of selected directory, together with sub-directories

B.2 Program design

The program uses the smartGalleryLib library for all image processing algo-
rithms. Besides that its code is divided into gui and logic modules. The gui
module contains classes related user interface and classes for threads that are
used to load images. The logic module contains class used for communicating
with smartGalleryLib classes and classes representing threads that are respon-
sible for running algorithms in the smartGalleryLib.

All the time-consuming operations such as gallery learning and image load-
ing are executed in separate threads. After the threads finish they emit corre-
sponding event which is then propagated to the user interface thread. This is
reason why access to the gallery is wrapped by the class SafeGalleryWrapper
which handles locking of this class to avoid concurrent accesses of the gallery.
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