## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE “RECOGNITION ALGORITHMS FOR IMAGE VIEWERS”

Předložená diplomová práce se zabývá problémem automatického tagování/značkování kolekcí digitálních fotografií. Úkolem diplomanta byla analýza problému, návrh algoritmů, jejich implementace a otestování.

Vzhledem k velkému množství možných přístupů k řešení se diplomant po dohodě s vedoucím práce zaměřil především na využití robustních příznaků SIFT, SURF a MSER k nalezení již označovaných fotografií obsahujících podobné objekty. K rozpoznávání byl zvolen přístup “bag-of-words”, tj. příznaky jsou zpracovány bez ohledu na pořadí a jejich vzájemnou polohu v obraze.

Zadání diplomové práce se ukázalo jako poměrně obtížné. Diplomant se musel seznámit s velkým množstvím poznatků ohledně příznaků a jejich použití pro rozpoznávání včetně rešerše příslušné literatury. Bylo otestováno několik různých variant navržených algoritmů.

Nejsložitější částí bylo testování algoritmů. Vzhledem k nedostupnosti vhodné veřejně dostupné databáze označovaných fotografií musel diplomant pracovat s vlastní testovací množinou omezené velikosti. Z tohoto omezení pak vyplývá omezená vypovídací schopnost provedených experimentů. Zdá se, že další zlepšení úspěšnosti by bylo možné použitím metod pro hledání korespondencí. Pro rozpoznávání osob by pak bylo lepší použít metody pro rozpoznávání obličejů.

Práce byla zaměřená především na obrazové rozpoznávání, ale v reálné aplikaci by pravděpodobně větší úlohu hrály modely založené na analýze typu tagu, metadat typu čas pořízení nebo GPS souřadnice.

Diplomová práce byla napsána poměrně dobrou angličtinou (až na občasné gramatické chyby a překlepy) a má přiměřený rozsah a hloubku zpracování. Podle mého názoru splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Navrhuji známku výborně.

RNDr. Michal Šorel, PhD.